（B类）
枣庄市山亭区卫生健康局
山卫健字〔2022〕12号                  签发人：相修生

关于区政协十届一次会议第101094号
委员提案的答复

尊敬的李庆花委员：
您好！
您提出的101094 关于全面落实十四五规划，规范使用《死亡医学证明书》的建议的提案已收悉，现答复如下：
首先感谢您对我区《死亡医学证明书》使用的关注和建议，并对我区相关部门如何规范使用《死亡医学证明书》提出了很好的建议。
人口死亡登记报告和统计分析工作是编制期望寿命表资料、计算早死概率等健康指标的重要来源，规范使用《死亡医学证明书》，有效提高报告数据的完整性，才能获得我区真实的人群死亡水平，准确估算我区人群期望寿命，为十四五规划提供真实评价指标。
一、目前我区《死亡医学证明书》使用现状
1.卫生部门方面：区疾控中心统一印发了《居民死亡医学证明书》四联单；辖区各级各类医疗机构对在院死亡及来院途中正常死亡者通过山东省慢病监测系统进行了网络直报，村级卫生协理员摸底院外死亡人员并报告镇街医疗机构，由镇街医疗机构录入报告山东省慢病监测系统；各级各类医疗机构虽然开展了死亡报告工作，但仅对有需求的死亡人员开具了《居民死亡医学证明书》四联单及签字盖章，并保存了第一联。
2.公安部门方面：区公安机关办理死者户籍注销手续，未索要《居民死亡医学证明书》第二联及加盖第三、四联公章（在医疗卫生机构内死亡者，第四联无需公安机关签章）。仅有部分涉及特殊原因的索要了《死亡医学证明书》。
3.民政部门方面：区民政殡葬服务机构办理殡葬手续，未索要《居民死亡医学证明书》，未执行凭《居民死亡医学证明书》的第四联办理殡葬手续并留存。
4.原因分析及结论：卫生、公安、民政三部门均未严格执行国家、省、市《关于进一步规范人口死亡医学证明书和信息登记管理工作的通知》文件精神，未共同管理和使用《死亡医学证明书》，致使《死亡医学证明书》失去应有作用。三部门缺少沟通合作，也是我区死亡漏报重要原因，致使编制期望寿命表的数据不完整，造成我区无法获得真实期望寿命数据。
二、落实三部门职责，加强数据合作共享
1.卫生部门。统一印发《居民死亡医学证明书》四联单，或打印电子版《死亡医学证明书》四联单。各级各类医疗机构对正常死亡的人口负责填写《居民死亡医学证明书》，并做好网络直报工作。凡死于医疗卫生单位内者，《居民死亡医学证明书》由经治医生填写；死于家中者，由辖区内基层卫生组织（包括社区卫生服务中心）的医生填写；死于其他场所者，由负责救治的医生填写；在医务人员到达之前或送往医院途中属于正常死亡者，由接诊医生根据死者家属或知情人提供死者生前病史或症状体症，进行推断后填写。出具证明单位保存《居民死亡医学证明书》第一联，死者家属持第二、三、四联向公安机关申报户籍注销及签章手续，并保存第三联。乡镇（社区）以上医疗机构负责死因、ICD编码的网络报告录入工作。区疾控中心负责辖区内死亡登记报告的技术指导、培训、监测网络运转和统计分析工作。
2.公安部门。公安机关凭《居民死亡医学证明书》第二联，办理死者户籍注销手续，并妥善永久保存，加盖第三、四联公章（在医疗卫生机构内死亡者，第四联无需公安机关签章）。对极少数在家中死亡，无《居民死亡医学证明书》者，应动员死者家属办理《居民死亡医学证明书》，如确实有困难的，应要求死者家属留下详细地址和通讯联系方法。对非正常死亡或卫生部门不能确定是否属于正常死亡者，需经司法部门判定死亡性质,由法医鉴定人员出具《居民死亡医学证明书》，报当地派出所。要做好与卫生、民政部门信息比对、校核和共享工作，为卫生部门及时提供人口数据，保障卫生部门完成数据统计分析工作。
3.民政部门。做好与卫生、公安部门信息比对、校核和共享工作。各民政殡葬服务机构要严格执行持《居民死亡医学证明书》办理殡葬手续的管理规定，凭《居民死亡医学证明书》的第四联办理殡葬手续并留存。
4.公安、民政和卫生要建立使用《居民死亡医学证明书》工作会商机制，明确召集部门和召集人，每季度进行1次数据交换，不定期召开部门联席会议议，查找工作落实过程中的问题，推动《居民死亡医学证明书》的规范使用。建立定期督查制度，公安、民政和卫生要建立工作领导小组和技术小组，明确牵头部门和责任人，每年组织联合工作督导和评价，形成工作长效机制。
5.区卫健局近期已起草卫健、公安、民政三部门联合印发《关于进一步规范人口死亡医学证明和信息登记管理工作的通知》文件，近期会签印发；已和公安、民政对接，计划近期召开三部门会商会议。

山亭区卫生健康局
                                   2022年5月25日

（联系单位：山亭区卫生健康局，联系人：张程琨，联系电话：13639492194）

抄送：区政协提案委，区政府政务推进中心。
[bookmark: _GoBack]枣庄市山亭区卫生健康局          2022年8月30日印发